
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 680 

din 15 decembrie 2023 

privind aprobarea reorganizării SC CET Hidrocarburi SA Arad, a statului de funcții și 

mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor în vederea 

adoptării și asigurării executării măsurilor prevăzute de Legea nr. 296/2023 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 100622/11.12.2023, 

Analizând Raportul Direcţiei Patrimoniu, Serviciul Evidență și Administrare Domeniul 

Public, Compartiment Guvernanţă Corporativă, înregistrat sub nr. 100623/11.12.2023, 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, Capitolul III – Măsuri 

de disciplină economico-financiară. Descentralizarea unor servicii publice, Secțiunea a 2-a – 

măsuri referitoare la disciplina economico-financiară a operatorilor economici și Capitolul V – 

Dispoziții tranzitorii și finale, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile Ordonanței de Urgenta a Guvernului nr. 109/2011 

privind guvernanța corporativa a intreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

111/2016, cu modificările și completările ulterioare, 

În baza prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 609/2023 

privind stabilirea unor măsuri specifice, necesare aplicării prevederilor Legii nr. 296/2023 la 

agenții economici de interes local care funcționeaza sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad,   

Având în vedere adresa SC CET Hidrocarburi SA nr. 4326/23.11.2023 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 95634/23.11.2023 și Decizia Consiliului de Administrație nr. 

16 din 22 noiembrie 2023, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii 20 voturi pentru și 1 consilier nu a participat la 

vot (21 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c)–e), alin. (7) lit. n) si lit. 

s), art. 139 alin. (1), alin. (3) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. 1 Se aprobă reorganizarea SC CET Hidrocarburi SA Arad conform organigramei și 

statului de funcții prevăzute în anexele 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Se mandatează reprezentantul Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acționarilor la SC Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi SA Arad să propună, să 

voteze și să asigure executarea măsurilor prevăzute de Legea nr. 296/2023 în responsabilitatea 

operatorilor economici cu capital deținut integral/majoritar de către unitățile administrativ–

teritoriale și anume, prevederile cuprinse în art. XXXI, art. XXXII, art. XXXIII pct. 5 alin. (2), 



art. XXXIV, art. XXXVII alin. (1)–(8), art. XXXVIII alin. (1)–(6), art. XXXIX alin. (1)–(2), art. 

XL alin. (1)–(2), art. XLI alin. (1), art. XLII alin. (1)–(3) si art. LXXI.  

Art. 3 Măsurile fiscal–bugetare la care se face referire în prezenta hotărâre sunt 

obligatorii pentru membrii consiliilor de administrație, inclusiv pentru personalul structurilor din 

subordine.   

Art. 4 Măsurile prevăzute de Legea nr. 296/2023 vor fi puse în aplicare de către organele 

de conducere executivă ale operatorilor economici, până cel mai târziu la data de 29 decembrie 

2023, cu excepția situațiilor în care pentru anumite categorii specifice de măsuri se prevăd alte 

termene.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Alexandru-Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M 
1 ex. Compartimentul Guvernanţă Corporativă 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 15.12.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 



ROMÂNIA     P R O I E C T                    Avizat 

JUDEŢUL ARAD                      SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                                                      Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 668/15.12.2023 

  H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din ___________________  

privind aprobarea reorganizării SC CET Hidrocarburi SA Arad, a statului de funcții și 

mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor în vederea 

adoptării și asigurării executării măsurilor prevăzute de Legea nr. 296/2023 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 100622/11.12.2023, 

Analizând Raportul Direcţiei Patrimoniu, Serviciul Evidenta si Administrare Domeniul 

Public, Compartiment Guvernanţă Corporativă, înregistrat sub nr. 100623/11.12.2023, 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

pentru asigurarea sustenabilitatii financaire a Romaniei pe termen lung, Capitolul III – Masuri 

de disciplina economico-financiara. Descentralizarea unor servicii publice, Sectiunea a 2-a – 

masuri referitoare la disciplina economico-financiara a operatorilor economici si Capitolul V – 

Dispozitii tranzitorii si finale, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 109/2011 

privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

111/2016, cu modificarile si completarile ulterioare, 

In baza prevederilor Hotararii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 609/2023 

privind stabilirea unor masuri specifice,  necesare aplicarii prevederilor Legii nr. 296/2023 la 

agentii economici de interes local care functioneaza sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad,   

Avand in vedere adresa SC CET Hidrocarburi SA nr. 4326/23.11.2023 inregistrata la 

Primaria Municipiului Arad cu nr. 95634/23.11.2023 si Decizia Consiliului de Adminsitratie nr. 

16 din 22 noiembrie 2023, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c)–e), alin. (7) lit. n) si lit. 

s), art. 139 alin. (1), alin. (3) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. 1 Se aproba reorganizarea SC CET Hidrocarburi SA Arad conform organigramei si 

statului de functii prevazute in anexele 1 si 2 care fac parte integranta din prezenta hotarare.  

 

Art. 2 Se mandatează reprezentantul Municipiului Arad în Adunarea Generala a 

Actionarilor la  SC Centrala Electrica de Termoficare Hidrocarburi SA Arad sa propuna, sa 

voteze si sa asigure executarea masurilor prevazute de Legea nr. 296/2023 in responsabilitatea 

operatorilor economici cu capital detinut integral/majoritar de catre unitatile administrativ–

teritoriale si anume, prevederile cuprinse in art. XXXI, art. XXXII, art. XXXIII pct. 5 alin. (2), 

art. XXXIV, art. XXXVII alin. (1)–(8), art. XXXVIII alin. (1)–(6), art. XXXIX alin. (1)–(2), art. 

XL alin. (1)–(2), art. XLI alin. (1), art. XLII alin. (1)–(3) si art. LXXI.  

 



Art. 3 Masurile fiscal–bugetare la care se face referire in prezenta hotarare sunt 

obligatorii pentru membrii consiliilor de administratie, inclusiv pentru personalul structurilor din 

subordine.   

 

Art. 4 Masurile prevazute de Legea nr. 296/2023 vor fi puse in aplicare de catre organele 

de conducere executiva ale operatorilor economici, pana cel mai tarziu la data de 29 decembrie 

2023, cu exceptia situatiilor in care pentru anumite categorii specifice de masuri se prevad alte 

termene.  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. __________/_____________ 

 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu art. 37 din Regulamentul 

de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 

216/2016, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 

hotărâre privind aprobarea reorganizării SC CET Hidrocarburi SA Arad, a statului de funcții și 

mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor în 

vederea adoptării și asigurării executării măsurilor prevăzute de Legea nr. 296/2023, în 

susţinerea căruia formulez prezentul 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere masurile prevazute de Legea nr. 296/2023, in responsabilitatea 

operatorilor economici cu capital detinut integral/majoritar de catre unitatile administrativ–

teritoriale; 

Ţinând seama de faptul ca in exercitarea atributiilor sale consiliul local aproba, în 

condiţiile legii, la propunerea primarului, înfiinţarea, organizarea şi statul de funcţii ale 

aparatului de specialitate al primarului, ale instituţiilor publice de interes local, reorganizarea şi 

statul de funcţii ale regiilor autonome de interes local, precum şi înfiinţarea, reorganizarea sau 

desfiinţarea de societăţi de interes local şi statul de funcţii al acestora, conform art. 129 alin. (2) 

lit. a), lit. d) si alin. (3) lit. c)-e) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

PROPUN 

 

1. Aprobarea reorganizarii SC CET Hidrocarburi SA Arad conform organigramei si 

statului de functii prevazute in anexele 1 si 2 la proiectul de hotarare.  

 

2. Mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generala a Actionarilor  

la SC Centrala Electrica de Termoficare Hidrocarburi SA Arad sa propuna, sa voteze si sa 

asigure executarea masurilor prevazute de Legea nr. 296/2023 in responsabilitatea operatorilor 

economici cu capital detinut integral/majoritar de catre unitatile administrativ–teritoriale si 

anume, prevederile cuprinse in art. XXXI, art. XXXII, art. XXXIII pct. 5 alin. (2), art. XXXIV, 

art. XXXVII alin. (1)–(8), art. XXXVIII alin. (1)–(6), art. XXXIX alin. (1)–(2), art. XL alin. 

(1)–(2), art. XLI alin. (1), art. XLII alin. (1)–(3) si art. LXXI. 

 

    p. P R I M A R 

                Călin BIBARȚ  

    VICEPRIMAR 

     Lazăr FAUR 

 



Primăria Municipiului Arad  

Direcţia Patrimoniu 

Serviciul Evidență si Administrare Domeniul Public 

Compartimentul Guvernanță Corporativă   

Nr. _________/___________ 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Considerente tehnice şi economice: 

 

Prin Legea nr. 296/26 octombrie 2023 se reglementează unele măsuri fiscal-bugetare in 

responsabilitatea operatorilor economici cu capital detinut integral/majoritar de catre unitatile 

administrativ–teritoriale si anume, prevederile cuprinse in art. XXXI, art. XXXII, art. XXXIII 

pct. 5 alin. (2), art. XXXIV, art. XXXVII alin. (1)–(8), art. XXXVIII alin. (1)–(6), art. XXXIX 

alin. (1)–(2), art. XL alin. (1)–(2), art. XLI alin. (1), art. XLII alin. (1)–(3) si art. LXXI. 

In scopul ducerii la îndeplinire a prevederilor Legii nr. 296/2023, conducătorii 

autorităţilor publice centrale/judeţene şi locale la care statul român sau, după caz, unităţile 

administrativ-teritoriale sunt acţionari unici sau majoritari la companiile naţionale/societăţile 

naţionale/societăţile, respectiv au în coordonare/subordonare/autoritate regii autonome au 

obligaţia de a împuternici reprezentanţii legali ai acestora în adunarea generală a acţionarilor 

sau consiliile de administraţie, după caz, pentru a lua măsurile legale ce se impun. 

In exercitarea atributiilor sale consiliul local aproba, în condiţiile legii, la propunerea 

primarului, înfiinţarea, organizarea şi statul de funcţii ale aparatului de specialitate al primarului, 

ale instituţiilor publice de interes local, reorganizarea şi statul de funcţii ale regiilor autonome de 

interes local, precum şi înfiinţarea, reorganizarea sau desfiinţarea de societăţi de interes local şi 

statul de funcţii al acestora, conform art. 129 alin. (2) lit. a), lit. d) si alin. (3) lit. c)-e) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

Considerente juridice: 

 

- prevederile Legii nr. 296/2023 privind unele msuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilitatii financaire a Romaniei pe termen lung, capitolul III, sectiunea a 2-a;   

- prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta 

corporativa a intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c)–e) din Ordonanta de Urgenta a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare.  

 

În considerarea celor expuse mai sus, 

 

PROPUNEM: 

 

1. Aprobarea reorganizarii SC CET Hidrocarburi SA Arad conform organigramei si 

statului de functii prevazute in anexele 1 si 2 la proiectul de hotarare.  

 



 

2. Mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generala a Actionarilor  

la SC Centrala Electrica de Termoficare Hidrocarburi SA Arad sa propuna, sa voteze si sa 

asigure executarea masurilor prevazute de Legea nr. 296/2023 in responsabilitatea operatorilor 

economici cu capital detinut integral/majoritar de catre unitatile administrativ–teritoriale si 

anume, prevederile cuprinse in art. XXXI, art. XXXII, art. XXXIII pct. 5 alin. (2), art. XXXIV, 

art. XXXVII alin. (1)–(8), art. XXXVIII alin. (1)–(6), art. XXXIX alin. (1)–(2), art. XL alin. 

(1)–(2), art. XLI alin. (1), art. XLII alin. (1)–(3) si art. LXXI. 

 

 

 

 

Director Executiv,                           Şef Serviciu,                               Șef Serviciu,                   

          Szuchanszki Ştefan                         Balaş Mihaela                          Sobaru Adriana  

                                                                                              

 

 

                      Consilier,                                                                  Viza juridica,   

               Bătăneanț Denisa                                                        ________________ 

    


